1、周剑，男，中国国籍，无永久境外居留权，1976 年 7 月出生，身份证号

码 320525197607，住所广东省深圳市罗湖区桂园路。

2、王正根，男，中国国籍，无永久境外居留权，1972 年 5 月出生，身份证

号码 430181197205，住所广东省深圳市南山区科技园科丰路。

发行对象周剑、王正根为发行人共同控股股东、实际控制人，本次发行构成

关联交易。除本次发次外，发行对象及其关联方与发行人最近一年不存在重大交

易。

截至本上市公告书签署日，发行人与本次发行对象不存在未来交易安排。若

未来公司与发行对象产生关联交易，公司将严格遵照法律法规以及公司内部规定

履行关联交易的审批程序，继续遵循市场公正、公平、公开的原则，依法签署关

联交易协议并按照有关法律、法规和《深圳证券交易所创业板股票上市规则》等

有关规定履行相关决策程序和信息披露义务，严格按照法律法规及关联交易相关

管理制度的定价原则进行，不会损害公司及全体股东的利益。

（十一）保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

保荐机构（主承销商）认为：发行人本次向特定对象发行经过了必要的批准

和授权，并获得了中国证券监督管理委员会的同意注册。本次发行的发行过程遵

循了公平、公正的原则，符合目前证券市场的监管要求。本次发行的发行价格、

发行数量、发行对象和募集资金金额、发行股份限售期符合发行人股东大会决议

和《证券法》、《证券发行与承销管理办法》、《创业板上市公司证券发行注册

管理办法（试行）》、《深圳证券交易所创业板上市公司证券发行与承销业务实

施细则》等法律、法规、规章制度和规范性文件的有关规定。本次发行的发行对

象的认购资格及数量符合中国证监会相关规定和发行人股东大会相关决议，发行

对象的选择符合公平、公正的原则，符合发行人及全体股东的利益。

（十二）律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师认为：发行人本次发行已取得必要的批准和授权；本次发行的发

行过程合法合规，发行结果公平、公正，符合《注册办法》《实施细则》等相关

法律、法规、规章及规范性文件的规定；本次发行的认购对象具备合法的主体资

格；发行人为本次发行签署的相关协议及本次发行涉及的《缴款通知书》等法律

文书未违反有关法律、法规的强制性规定，其内容合法、有效。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

本次发行新增 5,041,425 股股份的预登记手续已于 2021 年 1 月 22 日在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：迈为股份；证券代码为：300751；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2021 年 2 月 1 日。

（四）新增股份的限售安排

本次新增股份限售期为 2021 年 2 月 1 日-2024 年 1 月 31 日。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后股本变动情况

股份种类

本次发行前

（截至 2021年 1月 8日）
本次发行

本次发行后

（截至股份登记日）

持股数量（股） 持股比例 数量（股） 持股数量（股） 持股比例

一、有限售条件流通股 23,081,112  44.26% 5,041,425 28,122,537 49.13%

二、无限售条件流通股 29,071,228  55.74%  29,125,749 50.87%

合计 52,152,340 100.00% 5,041,425 57,248,286 100.00%

注：本次发行前公司总股本加本次发行股本与本次发行后公司总股本不一致，系公司第一期股权激励

计划期权行权所致。

本次发行前后，公司控股股东、实际控制人均为周剑、王正根，本次发行未

对公司控制权产生影响。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2021 年 1 月 8 日，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东
持股比例
（%）

持股数量
（万股）

股东性质

1 周剑 20.25 1,056.05 境内自然人

2 王正根 15.66 816.93 境内自然人

3 上海浩视仪器科技有限公司 6.06 315.88 境内一般法人

4 吴江东运创业投资有限公司 5.68 296.18 国有法人

5 苏州迈拓投资中心（有限合伙） 4.89 255.14 境内一般法人

6 施政辉 2.81 146.40 境内自然人

7

交通银行股份有限公司－汇丰
晋信低碳先锋股票型证券投资

基金

1.71 88.99 基金、理财产品等

8 香港中央结算有限公司 1.19 62.26 境外法人

9 董敏 1.19 61.96 境内自然人

10

交通银行股份有限公司－汇丰

晋信智造先锋股票型证券投资

基金

1.00 52.24 基金、理财产品等

（三）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2021 年 1 月 22 日出具的

《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，本次发行后公司前

十名股东及其持股情况如下：

序号 股东
持股比例

（%）

持股数量

（万股）
股东性质

1 周剑 23.43  1,341.40  境内自然人

2 王正根 18.09  1,035.72  境内自然人

3 上海浩视仪器科技有限公司 5.52  315.88  境内一般法人

4 吴江东运创业投资有限公司 5.17  296.18  国有法人

5 苏州迈拓投资中心（有限合伙） 4.46  255.14  境内一般法人

6 施政辉 2.56  146.40  境内自然人

7 香港中央结算有限公司 1.72  98.18  境外法人

8

交通银行股份有限公司－汇丰

晋信低碳先锋股票型证券投资

基金

1.55  88.99  基金、理财产品等

9 董敏 1.21  69.48  境内自然人

10 中信建投证券股份有限公司 0.72  41.23  国有法人

（四）公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事长周剑及董事、总经理王正根为本次向特定对象发行股票的认购对

象，周剑持股数量由10,560,544股增加至13,413,991股，持股比例由20.23%变动为

23.43%；王正根持股数量由8,169,261股增加至10,357,239股，持股比例由15.65%

变动为18.09%；其他董事、监事和高级管理人员均不是本次向特定对象发行股票

的认购对象，持股数量未因本次发行而发生变化，持股比例因股本增加而有所下

降，具体变动情况如下：

姓名 职务

本次发行前 本次发行后
发行前后持股数

量是否发生变动 持股数（股）
持股比例

（%）
持股数（股）

持股比例

（%）

周剑 董事长 10,560,544 20.23  13,413,991 23.43  是

王正根 董事、总经理 8,169,261 15.65  10,357,239 18.09  是

刘琼 董事、董事会秘 850 0.00  2,200 0.00  是

书兼财务总监

施政辉 副总经理 1,463,989 2.80  1,463,989 2.56  否

李强 副总经理 1,000 0.00  1,000 0.00  否

李定勇 副总经理 1,500 0.00  1,500 0.00  否

注 1：本次发行前持股数及持股比例以截至 2021 年 1月 8日的口径计算，本次发行后的持股数量及持

股比例以截至股份登记日公司总股本并考虑本次新增股份 5,041,425 股后的口径计算。

注 2：刘琼先生因公司第一期股权激励计划期权行权使本次发行前后持股数量变动。

（五）股份变动对主要财务指标的影响。应披露以本次发行后股本全面摊薄

计算的最近一年和最近一期归属于上市公司股东的每股收益、归属于上市公司股

东的每股净资产。

股份类别

发行前 发行后

2020年 1-9月

/2020年 9月 30日

2019年

/2019年末

2020年 1-9月

/2020年 9月 30日

2019年

/2019年末

基本每股收益 5.28 4.76 4.79  4.32

每股净资产 30.63 26.13 38.38  34.30

注 1：发行前数据源自公司 2019 年年度财务报告、2020 年三季度财务报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2019 年 12月 31日和 2020 年 9月 30日归属于母公司所有者权益加

上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2019 年度和 2020 年 1-9 月归

属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

（六）主要财务数据及管理层讨论与分析